
REGIONE PIEMONTE BU10 10/03/2011 
 

Codice DB1009 
D.D. 22 novembre 2010, n. 691 
Accordi di Programma Quadro Stato-Regione del 18.12.2002 in materia di tutela delle acque e 
gestione integrata delle risorse idriche. Impegno di Euro 4.440.689,63 sul cap. 288076/2010. 
 
 
Il Direttore: 
 
Visto l’art. 2, comma 203, della legge n. 662/96 che definisce gli strumenti della programmazione 
negoziata; 
vista l’Intesa Istituzionale di Programma stipulata in data 22 marzo 2000 dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri e dal Presidente della Giunta Regionale; 
visto, in particolare, l’art. 6 della predetta Intesa che prevede la stipula di Accordi di Programma 
Quadro (APQ) per l’attuazione degli obiettivi riguardanti i vari settori del territorio e dei relativi 
piani di d’intervento; 
visto l’Accordo di Programma 18 dicembre 2002 con il quale sono stati previsti interventi per la 
tutela delle acque e la gestione integrata delle risorse idriche, finanziato per € 26.856.559,11 con 
fondi stanziati dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare; 
dato atto che il Ministero dell’Ambiente ha trasferito la somma di € 26.856.559,11 con i seguenti 
decreti: 
 

D.M.A n. 2033 del 10.9.2003  € 6.714.139,82 
D.M.A n. 1521 del 30.6.2005  € 9.956.413,40 
D.M.A n. 2639 del 06.7.2006  € 4.583.755,89 
D.M.A n. 423 e 424 del 
21.7.2010 

€ 5.602.250,00 

Totale € 26.856.559,11 
 
considerato che, ad oggi, su tali fondi, sono stati impegnati € 21.254.309,11 per cui rimane da 
impegnare la somma di € 5.602.250,00 pari all’importo trasferito dal Ministero Ambiente nell’anno 
2010 (reversali n. 9554, 9555 cap.26895/2010) allo scopo di provvedere ai pagamenti nei confronti 
degli Enti attuatori degli interventi compresi nel citato APQ; 
dato atto che l’attuale disponibilità sul cap. 288076/2010 è di € 4.440.689,63 (A 100798); 
vista la L.R. 11 aprile 2001 n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la L.R. 1 giugno 2010 n. 15 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e pluriennale 
2010-2012”; 
vista la L.R. 3 agosto 2010 n. 18 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizioni finanziarie; 
vista la L.R. 28 luglio 2008, n. 23, “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la D.G.R. n. 1-589 del 9 settembre 2009 con la quale la Giunta regionale ha assegnato le 
risorse ai centri di responsabilità; 
 

DETERMINA 
 
− Di impegnare la somma di € 4.440.689,63 sul cap. 288076/2010 (A 100798) in favore degli Enti 
attuatori degli interventi inseriti nell’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione 18.12.2002 per 
la tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche; 



− Dare atto che detta somma è stata incassata sul cap. 26895/2010 – reversali n. 9554/2010, 
9555/2010. 
 
 

Il Direttore 
Salvatore De Giorgio 

 
 


